§ 116 A. — omnia, 21, 32, 9. — *campi*, flaches Land. — *ex cohort.*, nach römischer Bezeichnung, wenn nicht H., da in seinem Heere so viele Samniten dienten, die wol ihre frühere Einrichtung beibehalten haben, auch diese Anordnung von den Römern angenommen hat, wie die Bewaffnung, s. 22, 46, 4. — *ex acie*, der Platz wo gekämpft wurde, verschiedene von *proelium*, *pugna* und *aciem*.

45. 1—4. *a Cumis*, von C. weg in die Flucht geschlagen, s. 10, 41, 13. — *ab eod. s.*, *ab* ist wol aus dem Vorhergeh. wiederholt, s. 6, 7, 4: *vos contra me duce—triumphum egistis*. — *lustris*, s. 26, 2, 15; Paul. Diac. p. 120: *lustra significant lacunas lutasas, quae sunt in silvis aprorum cubilia. a qua similitudine hi, qui in locis aditis et sordidis ventri et gulae operam dant, dicuntur in lustris vitam agere*. Zur Sache c. 18, 10; Cic. Sest. 9, 20:

*vino, ganeis, lenociniis—confectum*. — *dilapsa*, zerfallen, ist hier passender als das handschr. *delapsa*. — *Pyrenaei* 21, 30, 7. — *reliquias* kurz st. *reliquias esse qui pugnarent*, seien die Kämpfenden. — *ibi* — *extinctam* erst Anapher, dann Chiasmus.

5—8. *exprobrando*, dadurch dass er mit Hohn und Verachtung von den Feinden sprach, nicht: vorwarf, denn die Feinde hören es nicht. — *increp.*, 1, 26, 3. — *noscere*, erkenne er, wie sonst *agnoscere*. — *militem* hier adversatives, § 4 erklärendes Asyndeton. — *profecto*, 22, 42, 5, hier mit Unwillen fast = leider, wie *vero*, s. Naegelsb. S. 233. — *legatum*, der kein eigenes Commando hat, statt *propraetor*, ist ebenso verkleinernd als *legionis unius*, s. c. 31; 32, und *alae (unius)*, da Marcellus gewiss die seinen beiden Legionen entsprechende Zahl der Bun-

Romanum et legionis unius atque alae magno certamine vix tolleratis pugnam, quos binae acies consulares numquam sustinuerunt? Marcellus tirone milite ac Nolanis subsidiis inultus nos 8 iam iterum lacescit? ubi ille miles meus est, qui erepto ex equo G. Flaminio consuli caput abstulit? ubi, qui L. Paulum ad Cannas occidit? ferrum nunc hebet? an dextrae torpent? an quid pro- 9 digi est aliud? qui pauci plures vincere soliti estis, nunc paucis plures vix restatis? Romam vos expugnaturus, si quis duceret, fortes lingua iactabatis: en minor res est. hic experiri vim virtu- 10 temque volo. expugnate Nola, campestrum urbem, non flumine, non mari saeptam. hinc vos ex tam opulenta urbe praeda spoliisque onustos vel ducam quo voletis, vel sequar“. Nec bene nec 46 male dicta profuerunt ad confirmandos animos. cum omni parte 2 pellerentur, Romanisque crescerent animi non duce solum adhortante, sed Nolanis etiam per clamorem, favoris indicem, accendentibus ardorem pugnae, terga Poeni dederunt atque in castra compulsi sunt. quae oppugnare cupientis milites Romanos Mar- 3 cellus Nola reduxit cum magno gaudio et gratulatione etiam plebis, quae ante inclinior ad Poenos fuerat. hostium plus 4 quinque milia caesa eo die, vivi capti sexcenti et signa militaria undeviginti et duo elephantum, quattuor in acie occisi: Romanorum 5 minus mille interfecti. posterum diem indutiis tacitis sepeliendo